
Página 5574Número 47 Martes, 26 de febrero de 2019

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

1078 Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, 
Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación 
del Acuerdo de adhesión de la Empresa Productos Sur, S.A. 
(PROSUR) al convenio entre la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, 
Universidades, Empresa y Medio Ambiente y la Universidad de Murcia 
para el mantenimiento de la Cátedra de Responsabilidad 
Social Corporativa.

Visto el Acuerdo de adhesión de la Empresa Productos Sur, S.A. (PROSUR) 
al convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
de la Consejería de empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y la 
Universidad de Murcia para el mantenimiento de la Cátedra de Responsabilidad 
Social Corporativa, y teniendo en cuenta que tanto el objeto del convenio como 
las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de colaboración que 
concierne al interés público de esta Consejería, y a los efectos de lo dispuesto en 
el artículo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de Julio, sobre tramitación de 
los convenios en el ámbito de la Administración Regional

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia en el Acuerdo de 
adhesión de la Empresa Productos Sur, S.A. (PROSUR) al convenio entre la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y la Universidad de Murcia 
para el mantenimiento de la Cátera de Responsabilidad Social Corporativa. 

Murcia, 13 de febrero de 2019.—La Secretaria General, Pilar Valero Huéscar.

En Murcia, 28 de enero de 2019.

Reunidos

De una parte, el Sr. D. José Luján Alcaraz, Rector Magnífico de la Universidad 
de Murcia, interviene en su nombre y representación, en virtud de las facultades 
que le autoriza su nombramiento, según Decreto de la Comunidad Autónoma de 
Murcia núm. 35/2018, de 13 de abril, publicado en el B.O.R.M. de 14 de abril 
de 2018 y de acuerdo con las competencias que le otorga el artículo 20 de la 
Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades y el artículo 42 de 
los Estatutos aprobados por Decreto 85/2004, de 27 de agosto, publicado en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia, de 6 de septiembre de 2004.

De otra parte, el Excmo. Sr. D. Javier Celdrán Lorente, Consejero de 
Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente nombrado por Decreto de 
la Presidencia n.º 12/2018, de 20 de abril, publicado en el B.O.R.M. n.º 91 de 
21 de abril de 2018 actuando en representación de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, según el Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 26 de 
septiembre de 2018.

NPE: A-260219-1078



Página 5575Número 47 Martes, 26 de febrero de 2019

Y de otra, la Sra. D.ª Elena Hernández Cánovas, en calidad de representante 
legal de Productos Sur, S.A. (en adelante PROSUR) en virtud de las atribuciones 
que tiene conferidas según Escritura de Poder otorgada en Murcia a 12 de enero 
de 2018, ante el Notario del Ilustre Colegio de Murcia, Dª María Dolores Heredia 
Cánovas.

Las partes se reconocen entre ellas capacidad jurídica suficiente para 
suscribir el presente Acuerdo de Adhesión y a tal efecto

Exponen:

Primero.- Que la Universidad de Murcia y la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, a través de la entonces Consejería de Educación, Formación 
y Empleo suscribieron, con fecha 13 de enero de 2010, un Convenio para la 
creación de la Cátedra de Responsabilidad Social Corporativa cuya cláusula 
segunda prevé la formalización de un documento de adhesión al mismo por parte 
de aquellas empresas interesadas en financiar actividades de la citada Cátedra.

Que la Universidad de Murcia y la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio 
Ambiente y la Universidad de Murcia han suscrito, con fecha 17 de mayo de 2018, 
un convenio para el mantenimiento de la Cátedra de Responsabilidad Social 
Corporativa cuya cláusula segunda prevé la formalización de un documento 
de adhesión al mismo por parte de aquellas empresas interesadas en financiar 
actividades de la citada Cátedra.

Segundo.- Que PROSUR tiene como objeto social la formulación y fabricación 
de aditivos alimentarios.

Por todo lo cual acuerdan suscribir el presente Acuerdo de Adhesión 
estableciendo las siguientes:

Cláusulas

Primera. PROSUR se adhiere al Convenio entre la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa 
y Medio Ambiente y la Universidad de Murcia, para el mantenimiento de la Cátedra 
de Responsabilidad Social Corporativa, mientras el mismo permanezca vigente.

Segunda. PROSUR, como colaboradora de la Cátedra de RSC, disfrutará de 
las siguientes ventajas:

- Aparecerá como entidad colaboradora en todas las campañas de 
comunicación (folletos, carteles, web, anuncios en medios de comunicación, etc.) 
de la Cátedra de RSC de la Universidad de Murcia.

- Podrá solicitar plazas para la asistencia de sus empleados a los seminarios 
de investigación, conferencias, jornadas o cursos de la Cátedra, con carácter 
preferencial en la admisión.

- Recibirá periódicamente toda la información sobre las actividades de la 
cátedra, y podrá solicitar de la misma aquella otra que estime oportuno. Incluirá 
el formato electrónico de las publicaciones que sobre RSC se elaboren en la 
cátedra o estén a su disposición en la biblioteca.

Tercera. PROSUR, en su voluntad de participar en el desarrollo de la Cátedra 
de RSC, adquiere el compromiso de aportar la cantidad de 3000 € anuales como 
contribución al desarrollo de las actividades propias de la Cátedra, mientras 
permanezca vigente el Convenio referenciado en el exponiendo primero del 
presente Acuerdo de Adhesión.

NPE: A-260219-1078



Página 5576Número 47 Martes, 26 de febrero de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dicha cantidad se hará efectiva a la Universidad de Murcia a la firma del 
presente Acuerdo de adhesión y en iguales fechas de anualidades sucesivas, 
al IBAN ES8300496660702416026835 con concepto “Aportación al Convenio 
Cátedra de RSC”.

Cuarta. De conformidad con lo dispuesto en la Ley 49/2002, de 23 
de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los 
incentivos fiscales al mecenazgo, el presente acuerdo tiene la consideración de 
convenio de colaboración empresarial en actividades de interés general.

Quinta. A los efectos de coordinar las actividades contempladas en este 
acuerdo se designa:

- Como representante de PROSUR a Carlos Aledo Sánchez, caledo@um.es.

- Como representante de la Cátedra a D. Longinos Marín Rives, longinos@um.es

En prueba de conformidad con cuanto antecede, las partes intervinientes en 
el acto firman por cuadruplicado el presente documento en el lugar y fecha arriba 
indicados.

Por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, el Consejero de Empleo, 
Universidades, Empresa y Medio Ambiente, Javier Celdrán Lorente.—Por la 
Universidad de Murcia, el Rector, José Luján Alcaraz.—Por Productos Sur, S.A., 
Elena Hernández Cánovas.

NPE: A-260219-1078


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1472/2019	Orden de 22 de febrero de 2019, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se modifica la Orden de 21 de diciembre de 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayuda
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	1230/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del Acuerdo de adhesión de la Empresa Productos Sur, S.A. (PROSUR) al convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región d
	1231/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	1229/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente y la Universidad de Extremadura para la realización de prácticas académicas externas univer
	1239/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del Texto Refundido de las condiciones laborales del personal funcionario y laboral, acordadas para 
	1243/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del acuerdo de prórroga y revisión salarial para el convenio colectivo de la empresa Thader Urgente,
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	1204/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-165/2019, de 12 de febrero de 2019, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Graduado/a en Relaciones Internacionales.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	1208/2019	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social por la que se aprueba la utilización del sello electrónico en determinadas actuaciones administrativas.
	Consejería de Turismo y Cultura
	1461/2019	Extracto de la Orden de la Consejería de Turismo y cultura, por la que se convocan subvenciones a entidades locales de la Región de Murcia para la realización de intervenciones en yacimientos arqueológicos y paleontológicos.
	1242/2019	Orden de 5 de febrero de 2019, de la Consejería de Turismo y Cultura por la que se autoriza la eliminación de diversas ayudas del Servicio de Prestaciones Económicas del IMAS.
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1238/2019	5.ª convocatoria en Murcia Proyecto Indemand.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	1217/2019	Procedimiento ordinario 49/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Lorca
	1155/2019	Sentencia 958/2015.
	Primera Instancia número Seis de Murcia
	1148/2019	Juicio verbal 1.315/2013.
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Totana
	1169/2019	Juicio verbal 40/2016.
	De lo Social número Nueve de Madrid
	1107/2019	Procedimiento ordinario 1.052/2017.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	800/2019	Anuncio de exposición al público de la Cuenta General 2017.
	Lorca
	1205/2019	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora del servicio socioeducativo de los Centros de Atención a la Infancia y Puntos de Atención a la Infancia de titularidad del Ayuntamiento de Lorca.
	Moratalla
	1212/2019	Aprobación de los padrones correspondientes al cuarto trimestre de 2018 de los servicios de abastecimiento de agua potable a domicilio, alcantarillado, tasa RSU y canon de saneamiento.
	Murcia
	1220/2019	Aprobación definitiva de la tasa por prestación de servicios del Centro de Control de Zoonosis.
	1221/2019	Aprobación inicial de la ordenanza municipal de hidrantes y columna seca del Ayuntamiento de Murcia.
	Torre Pacheco
	886/2019	Bases y programa que regirán la convocatoria de pruebas selectivas para la elaboración de una relación de candidatos (constitución de una bolsa de empleo) para acceso como funcionario interino o personal laboral temporal a puestos de categoría su
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Azarbe del Merancho”, Santomera
	1316/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes de Lorca
	1325/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	1326/2019	Convocatoria a Junta General Extraordinaria

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-02-25T12:32:41+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



